
 
 

 

ODHALENÍ KAMENŮ ZMIZELÝCH 
 
 

Místo konání: Bystřice nad Pernštejnem  
Organizátor:  Město Bystřice nad Pernštejnem 
Termín konání:  15. září 2024 

 

Dne 15. září 2024 se v rámci Dní evropského dědictví uskutečnila v Bystřici n. P. 

zcela netradiční pietní akce. Byly odhaleny Kameny zmizelých, které budou 

připomínat osudy bystřických židovských obyvatel umučených během holokaustu v 

koncentračních táborech. Jsou umístěny před domy, ze kterých 15. května 1942 

museli vyjít na cestu do transportu směřujícího do terezínského ghetta a následně do 

vyhlazovacích koncentračních táborů, odkud se již nevrátili. U těchto kostek byla za 

účasti vedení města a veřejnosti přečtena jejich životopisná data a kantor Jubilejní 

pražské synagogy Mgr. Daniel Vaněk na jejich památku zazpíval židovské žalmy za 

zemřelé. V budově muzea se následně uskutečnila přednáška věnovaná bystřickým 

rodákům, bratřím Eislerovým, kteří se stali uznávanými brněnskými podnikateli a 

staviteli mnoha zajímavých funkcionalistických budov. V rámci této iniciativy vznikla 

také brožurka Vydejte se po stopách Kamenů zmizelých v Bystřici nad Pernštejnem.  

 

 
 


